

Số: /BC-UBND

Kỳ Sơn, ngày tháng 9 năm 2023

## BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023**

### Phần thứ nhất:

### KẾT QUẢ THỰC HIỆN 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2023 trong điều kiện gặp nhiều khó khăn, giá cả một số sản phẩm đầu vào tăng cao, sản phẩm nông nghiệp giá cả còn thấp, khó tiêu thụ, thời tiết diễn biến phức tạp nắng nóng kéo dài nên ảnh hưởng rất lớn đến việc làm và phát triển kinh tế của người dân. Nhưng được sự quan tâm, giúp đỡ của cấp trên; sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, quyết liệt của cấp ủy, chính quyền, cùng với sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị và nhân dân nên tình hình kinh tế - xã hội đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra, quốc phòng - an ninh được ổn định, giữ vững.

#### I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC.

##### 1. Về lĩnh vực kinh tế.

##### 1.1. Về sản xuất nông nghiệp.

###### a. Về trồng trọt.

Tổng sản lượng lương thực có hạt 1012,8 tấn, đạt 121% so với cùng kỳ năm 2022.

+ Lúa sản xuất Đông Xuân 82 ha, đạt 100% kế hoạch, năng suất 60,3 tạ/ha, sản lượng 494,48 tấn; vụ Hè thu sản xuất 62/62 ha, năng suất 42,1 tạ/ha, sản lượng 261 tấn, đạt 102,9% so với cùng kỳ năm trước.

+ Lạc: Kế hoạch 120 ha, thực hiện 92,1 ha, đạt 76,75% kế hoạch, năng suất 25,05 tạ/ha, sản lượng 230,69 tấn, đạt 46,51% so với cùng kỳ năm trước.

+ Ngô: Vụ đông xuân gieo trồng 60,4 ha, năng suất bình quân 39 tạ/ha, sản lượng 235,56 tấn, vụ hè thu 7,5 ha, năng suất 29 tạ/ha, sản lượng 21,75 tấn; đạt 248,1% so với cùng kỳ năm trước.

+ Đậu xanh: Kế hoạch 24 ha, thực hiện 6,1 ha, năng suất bình quân 12,5 tạ/ha, sản lượng 7,63 tấn.

+ Sắn: Kế hoạch 280ha, thực hiện 233,3 ha, đạt 83,3% kế hoạch.

+ Rau màu các loại 42,5 ha.

###### b. Chăn nuôi, thú y:

Quan tâm phát triển đàn vật nuôi gắn với phòng chống dịch bệnh và đảm bảo môi trường trong khu dân cư. Đến nay:

- Đàn trâu, bò có 2.192 con, tăng 178 con so với cùng kỳ năm 2022.

- Đàn lợn có 3.294 con, tăng 870 con so với cùng kỳ năm 2022.

- Đàn gia cầm có khoảng 24.500 con, giảm 5.850 con so với năm 2022.

- Công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm thường xuyên được quan tâm; tổ chức tiêm phòng đại chó 800/1.139 con, đạt 70,24%, tiêm phòng

cho đàn trâu bò đợt I được 500/1.712 con đạt 28,49% so với chỉ tiêu giao . Đến nay tình hình dịch bệnh đối với đàn gia súc gia cầm trên địa bàn được ổn định.

### **1.2. Về lâm nghiệp, vườn, trang trại.**

Tập trung phát triển kinh tế kinh tế vườn, trang trại, duy trì các mô hình chăn nuôi, trồng cây lâm nghiệp, cây ăn quả, nông lâm kết hợp. Trong 9 tháng đầu năm, toàn xã đã trồng mới được khoảng 295 ha keo trầm; thu hoạch khoảng 26.500 tấn gỗ cây nguyên liệu.

Công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng được thường xuyên quan tâm. Đầu năm UBND xã phân công nhiệm vụ cụ thể cho lực lượng bảo vệ rừng của xã phối hợp với các cơ quan chức năng và các chủ rừng, tập trung công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác bảo vệ rừng cho nhân dân; tổ chức tuần tra, kiểm tra, xử lý các vụ vi phạm về rừng trên địa bàn được kịp thời. Tuy vậy 9 tháng đầu năm trên địa bàn xã đã xảy ra 04 vụ phát lẩn chiếm rừng trái phép với diện tích 0,72 ha<sup>(1)</sup>, 02 vụ khai thác gỗ trái phép, 01 vụ lẩn chiếm đất rừng trái phép; đã xây dựng hồ sơ xử lý theo quy định, tổng số tiền xử phạt nộp ngân sách nhà nước là 47.500.000 đồng. Do thời tiết nắng nóng kéo dài nên đã xảy ra 02 điểm phát lửa; Ban chỉ đạo xã phối hợp với ban quản lý rừng phòng hộ Nam Hà Tĩnh điều động lực lượng chữa cháy kịp thời nên không lây lan ra diện rộng.

### **1.3. Về tiểu thủ công nghiệp - thương mại và dịch vụ:**

Các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp tiếp tục được duy trì hoạt động tốt; việc sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn ngày càng được mở rộng và hoạt động ổn định, đảm bảo nhu cầu phục vụ người dân<sup>(2)</sup>. Thành lập 01 THT trồng chè công nghiệp, đến nay các doanh nghiệp, HTX, THT hoạt động ổn định<sup>(3)</sup>, giải quyết được việc làm, tạo điều kiện cho nhân dân vay vốn, cung ứng vật liệu xây dựng, giống, vật tư phân bón, đáp ứng phục vụ cho sản xuất và kinh doanh.

## **2. Về công tác văn hoá xã hội:**

- *Văn hóa - thể thao:* Tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị - xã hội; kịp thời đăng tải các thông tin tuyên truyền, các tin, bài hoạt động chính trị của địa phương lên trang thôn tin điện tử của xã, tiếp tục duy trì phong trào “Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa”; Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao toàn xã và do huyện tổ chức<sup>(4)</sup> và các hoạt động văn hóa văn nghệ chào mừng các sự kiện chính trị của đất nước<sup>(5)</sup>. Làm tốt công tác cải cách hành chính, sử dụng dịch vụ công mức độ 3, chuyển đổi số và các hoạt động khác trên địa bàn xã; tổ chức thành công ngày hội chuyển đổi số được đông đảo bà con nhân dân tham gia. Triển khai thực hiện các phong trào thi đua, nhất là phong trào xây dựng NTM; huy động nhân dân xây dựng, nâng cấp các thiết chế văn hóa

- *Giáo dục:* Công tác giáo dục ở các trường luôn được quan tâm, chất lượng giáo dục ở các cấp học được nâng lên, tỷ lệ học sinh giỏi tỉnh, giỏi huyện ngày càng

<sup>1</sup> Trong đó rừng giao cho cộng đồng 02 vụ, công ty Lâm nghiệp quản lý 01 vụ, BQL phòng hộ Nam Hà Tĩnh 02 vụ,

<sup>2</sup> Trên địa bàn xã có 4 xưởng sản xuất gạch xi măng và kinh doanh vật liệu xây dựng; có 06 xưởng mộc, 10 xưởng sửa chữa ô tô, xe máy; 4 xưởng cơ khí, có 295 hộ kinh doanh dịch vụ vừa và nhỏ, dịch vụ ăn uống có 5 hộ, dịch vụ vận tải có 40 hộ đủ điều kiện hoạt động; số hộ làm dịch vụ xay xát, máy tuốt lúa, máy phay đất có 23 hộ.

<sup>3</sup> Trên địa bàn có 04 Doanh nghiệp, 04 Hợp tác xã và 05 Tổ hợp tác.

<sup>4</sup> Giải bóng chuyền Nam mừng Đảng mừng xuân, Giải bóng chuyền Nam văn phòng, Giải bóng hơi Hội CCB và Hội NCT, giải cờ tướng của Hội CCB.

<sup>5</sup> Dân ca ví dặm, hội thi tiếng hát người cao tuổi, văn nghệ chào mừng 78 năm ngày cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9

cao; cơ sở vật chất trường học được đầu tư xây dựng đảm bảo cho dạy và học; Các trường học tổ chức lễ khai giảng năm học mới. Kết quả năm học 2020-2021 như sau:

+ Trung học cơ sở: Tiếp tục giữ vững trường chuẩn Quốc gia; số giáo viên giỏi tỉnh, huyện có 9 giáo viên<sup>(6)</sup>; số học sinh giỏi tỉnh có 13 giải<sup>(7)</sup>; học sinh giỏi huyện có 86 giải trên tất cả các môn tham gia<sup>(8)</sup>. Tỷ lệ học sinh lên lớp đạt 99,1%. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp lớp 9 có 118/119 em<sup>(9)</sup>, đạt 99,15%; Số học sinh đăng ký dự thi vào THPT có 103/118 em đạt tỷ lệ 87,23%.

+ Tiểu học: Tiếp tục được đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, giữ vững trường chuẩn quốc gia mức độ 2, chất lượng giáo dục toàn diện tiếp tục được duy trì và nâng cao. Số giáo viên dạy giỏi huyện có 04 giáo viên; số học sinh giỏi các cấp có 39 em<sup>(10)</sup>; Tỷ lệ học sinh lên lớp đạt 99,6%, có 171/171 em học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học, đạt 100%. Trường làm thủ tục đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học.

+ Mầm non: Tiếp tục củng cố xây dựng, mua sắm cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học; Trường tiếp tục giữ vững trường đạt chuẩn quốc gia; trường được Huyện ủy tặng giấy khen đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW (Khóa XI) về đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo; Số giáo viên dạy giỏi có 8 giáo viên, trong đó giỏi tỉnh có 2 giáo viên, giỏi huyện có 6 giáo viên; có 168/168 cháu 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi và đủ điều kiện để lên lớp 1.

Phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng quỹ khuyến học đã được quan tâm, tổ chức lễ trao thưởng cho 119 thầy cô và học sinh có thành tích xuất sắc trong công tác dạy và học<sup>(11)</sup>; phong trào tiếng trống báo học vào ban đêm và các hoạt động luôn được duy trì, phát triển tốt.

- Công tác y tế, dân số KHHGD:

Tiếp tục thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn. Trong 9 tháng đầu năm đã có 2.728 lượt người khám và điều trị tại trạm y tế<sup>(12)</sup>, tiêm phòng và uống vắc xin định kỳ cho trẻ em trong độ tuổi đạt tỷ lệ 78%, khám sức khỏe định kỳ cho phụ nữ có thai; tổ chức công tác tuyên truyền và thực hiện các biện pháp về chính sách dân số KHHGD, tuy vậy trong 09 tháng đầu năm đã có 26/77 trường hợp sinh con thứ 3 trở lên chiếm 36,1 %, tăng 6,1 % so với cùng kỳ năm trước. Tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6.

Trong 9 tháng đầu năm đã vận động được 4.238 lượt người mua thẻ bảo hiểm y tế, lũy kế đến nay trên địa bàn có 6.064/6.738; đạt tỷ lệ 90,02%, tăng 2,4% so với cùng kỳ năm trước.

### **3. Công tác chính sách xã hội, đào tạo nghề, giải quyết việc làm:**

Trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức thực hiện tốt các chính sách xã hội, đền ơn đáp nghĩa; tiếp nhận và trao 1.369 suất quà, trị giá 359,1 triệu đồng cho các đối

<sup>6</sup> Trong đó: có 01 giáo viên giỏi tỉnh, giỏi huyện có 8 giáo viên

<sup>7</sup> Trong đó: 04 giải nhất, 02 Nhì, 04 giải ba; 03 khuyến khích

<sup>8</sup> Trong đó: 05 giải nhất, 24 giải nhì, 26 giải ba, 31 giải khuyến khích

<sup>9</sup> Trong đó: có 20 tốt nghiệp loại giỏi, 48 em loại khá và 50 em loại trung bình.

<sup>10</sup> Trong đó: có 30 học sinh giỏi cấp huyện, 8 học sinh giỏi cấp tỉnh, 1 học sinh giỏi cấp Quốc gia

<sup>11</sup> Trong đó: Có 12 giáo viên dạy giỏi, 84 học sinh đạt học sinh giỏi các cấp và 23 học sinh thi đạt điểm cao trong kỳ thi THPT

<sup>12</sup> Khám ngoại trú không có BHYT 1696 lượt, khám ngoại trú có BHYT 1.032 lượt.

tượng nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão; làm thủ tục cho 59 trường hợp thương binh, bệnh binh đi điều dưỡng<sup>(13)</sup>.

Triển khai làm 56 bộ hồ sơ hưởng chính sách cho các đối tượng<sup>(14)</sup>. Chi trả các chế độ chính sách tiền lương, phụ cấp, tiền quà kịp thời đầy đủ cho các đối tượng. Huy động nguồn lực của các tổ chức, đơn vị hỗ trợ nhà ở cho hộ người có công, hộ nghèo, hộ khó khăn, đến nay đã làm mới 10 nhà với số tiền 790 triệu đồng, rà soát để tiếp tục triển khai làm mới 9 nhà ở cho các đối tượng thuộc nguồn hỗ trợ của Bộ Công an và các nguồn hỗ trợ khác. Phối hợp với các trung tâm giới thiệu việc làm tổ chức 03 cuộc giới thiệu việc làm cho lao động trên toàn xã.

Thực hiện chủ trương di dời mồ mã trong khu dân cư, đã vận động di dời cất bốc 11 ngôi mộ có chủ về nghĩa trang tập trung; lũy kế đến nay đã di dời được 72 mộ vô chủ và 101 ngôi mộ có chủ.

#### **4. Về xây dựng cơ bản.**

- Triển khai làm được 1,758 km đường giao thông và 1,05 km mương thoát nước theo cơ chế hỗ trợ xi măng.

- Khởi công xây dựng nhà học 3 tầng 9 phòng trường THCS, với tổng kinh phí 7,6 tỷ đồng, nguồn vốn huyện hỗ trợ, nông thôn mới, ngân sách xã.

- Làm hoàn thành 620m đường giao thông bê tông tại thôn Mỹ Thuận, với tổng kinh phí 897 triệu đồng, nguồn vốn ngân sách xã và nông thôn mới.

- Triển khai rải thảm các bon với chiều dài 600m tại tuyến đường từ nhà anh Sinh Loan đến nhà anh Nhơn Cảnh.

#### **5. Công tác Tài chính:**

- Thu ngân sách nhà nước 9 tháng đầu năm 2023: 9.587.253.802 đồng. đạt 102,8% KH. Trong đó Ngân sách xã hưởng: 6.316.109.801 đồng, Trong đó:

+ Thu trên địa bàn đạt 4.264.584.621 đồng đạt 104% kế hoạch huyện giao

+ Thu bổ sung cân đối ngân sách: 3.000.000.000 đồng

+ Thu bổ sung có mục tiêu: 2.166.323.000 đồng

+ Thu chuyển nguồn năm trước: 118.400.000 đồng

+ Thu kết dư ngân sách: 37.946.181 đồng

- Tổng chi ngân sách 5.505.958.872 đồng đạt 88,5%; Trong đó:

+ Chi đầu tư XD CB: 1.500.000.000 đồng

+ Chi thường xuyên: 4.005.958.872 đồng

#### **6. Công tác quản lý tài nguyên môi trường.**

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên môi trường trên địa bàn, trong 9 tháng đầu năm đã tiếp nhận 63 hồ sơ liên quan đến cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất<sup>(15)</sup>. Tập trung củng cố xây dựng hồ sơ công nhận lại diện tích đất ở có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980; đến nay đã hoàn thành 75 bộ trình huyện thẩm định, đã thẩm định được 41 hồ sơ, còn lại 34 hồ sơ đang hoàn thiện và bổ sung. Thống kê rà soát các hộ xây dựng nhà ở trên đất nông nghiệp sau 01/7/2004 và trước ngày 01/7/2014 để làm hồ sơ thủ tục cấp giấy chứng nhận

<sup>13</sup> Trong đó 14 trường hợp đi điều dưỡng tập trung và 45 trường hợp điều dưỡng tại nhà.

<sup>14</sup> Trong đó trong đó Bảo trợ xã hội 49 hồ sơ, 7 hồ sơ cho người có công

<sup>15</sup> Trong đó: cấp đổi 11 hồ sơ, cấp đất lần đầu 05 hồ sơ, chuyển nhượng, cho tặng 35 hồ sơ, cấp đất nông nghiệp cho các hộ sử dụng trước 01/7/2004 là 12 hồ sơ.

quyền sử dụng đất cho các hộ, tổng rà soát có 141 hộ, hiện nay đã có 141 hộ nộp đơn đề nghị cấp đất và hồ sơ kê khai nguồn gốc sử dụng đất.

Hoạt động thu gom rác thải trên địa bàn về nhà máy xử lý tiếp tục được duy trì thường xuyên, góp phần thực hiện phân loại và xử lý rác thải trên địa bàn; lắp đặt 9 điểm thu gom bao vỏ thuốc bảo vệ thực vật trên các cánh đồng toàn xã.

### **7. Lĩnh vực thanh tra, tư pháp.**

Các nhiệm vụ Tư pháp được triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả; tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, tư vấn, trợ giúp pháp lý, quản lý nhà nước về công tác xử lý vi phạm hành chính được tăng cường. Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực đạt kết quả tốt, trong 9 tháng đầu năm đã tiếp nhận và trả kết quả liên quan đến hộ tịch cho 504 trường hợp<sup>(16)</sup>, thực hiện cập nhật đối chiếu sổ hộ tịch với phần mềm điện tử, chứng thực điện tử; tiếp nhận 04 đơn thư khiếu nại, phản ánh của công dân thuộc các lĩnh vực, chủ yếu tranh chấp đất đai, đã giải quyết được 04. Đầu năm đã xây dựng chương trình kế hoạch tiếp công dân, đối thoại với Nhân dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền xã, đã tổ chức đối thoại trực tiếp theo lịch định kỳ 01 cuộc, qua đó đã giải quyết kịp thời các đơn thư, phản ánh của người dân.

### **8. Về công tác quốc phòng, an ninh.**

- *Về quốc phòng*: Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tuần tra canh gác, kiểm soát quân sự chặt chẽ; thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội. Tổ chức lễ gặp mặt và bàn giao 17 tân binh lên đường nhập ngũ bảo vệ Tổ quốc (15 công dân tham gia nghĩa vụ quân sự, 02 công dân tham gia nghĩa vụ công an), vượt chỉ tiêu 6 người so với kế hoạch trên giao; tiếp nhận 12 quân nhân hoàn thành nhiệm vụ trở về địa phương. Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự ở độ tuổi 17 với số lượng 67 thanh niên tham gia đăng ký.

Ban chỉ huy quân sự xã đã bám sát kế hoạch của cấp trên, kịp thời tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền xây dựng kế hoạch huấn luyện, chuẩn bị tốt giáo án bài giảng, mô hình học cụ, thao trường bãi tập và các vật chất và tổ chức thành công diễn tập phòng thủ của xã; tổ chức điều động quân số tham gia luyện tập điều lệnh đội ngũ để phục vụ lễ ra quân huấn luyện tại Ban CHQS huyện đạt kết quả tốt; điều động huấn luyện chiến sỹ Dân quân năm thứ nhất là 12 đồng chí, quá trình huấn luyện bảo đảm quân số, an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị, chất lượng huấn luyện được cấp trên đánh giá cao.

Ban chỉ huy quân sự xã xây dựng và triển khai thực hiện phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2023, thực hiện phương án 4 tại chỗ, chuẩn bị lực lượng sẵn sàng khi có lệnh điều động. Phối với Công an xã bố trí lực lượng trực gác 24/24h vào thời điểm ngày lễ, tết.

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên về chính sách hậu phương quân đội như: Quyết định 62, Quyết định 49, dân công hỏa tuyến; đến nay đã làm hồ sơ 01 bộ theo Quyết định 62, 6 bộ theo quyết định 49 cho các đối tượng và đến nay có quyết định nhận tiền trên là 407/455 trường hợp.

<sup>16</sup> Trong đó: Làm thủ tục cấp giấy chứng nhận kết hôn cho 35 đôi, đăng ký khai sinh cho 174 trường hợp (đăng ký mới 82 trường hợp, đăng ký lại 92 trường hợp), đăng ký khai tử 45 trường hợp, cấp 176 bản sao giấy khai sinh; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 74 trường hợp.

- *Về an ninh*: Ban công an xã duy trì chế độ giao ban hàng tuần để phân công nhiệm vụ cụ thể; tổ chức tuần tra, kiểm tra, đảm bảo về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tiến hành rà soát các công dân cư trú trên địa bàn, đẩy mạnh công tác xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Tuần tra, kiểm tra phát hiện và xử lý kịp thời các vụ việc vi phạm trên địa bàn.

Tổ chức xây dựng 01 mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy điểm chữa cháy công cộng tại tổ liên gia số 2 thôn Mỹ Lạc và Tổ liên gia số 6 thôn Mỹ Lợi, triển khai ký cam kết đối với các cơ quan, doanh nghiệp, các cơ sở kinh doanh và hộ gia đình về công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, chấp hành các quy định về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2023; lập 03 hồ sơ 03 đối tượng sử dụng trái phép chất mà túy quản lý tại nhà; tổ chức thành công ngày hội “toàn dân bảo vệ Tổ quốc”. Tuy vậy 9 tháng đầu năm đã xảy ra 03 vụ, bắt giữ 04 đối tượng, lập biên bản răn đe, giáo dục, Công an xã phối hợp với công an cấp trên xử lý dứt điểm các vụ việc; hiện nay công an xã đang phối hợp với các cơ quan chức năng tập trung xử lý việc người dân tự ý trồng cây keo tràm trái phép trên diện tích đất Công ty Cao su Hà Tĩnh quản lý.

Công an xã đã tham mưu thực hiện tốt Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ, tiếp nhận và xử lý hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến; phối hợp với Đội quản lý hành chính huyện tổ chức làm hoàn thành và cấp 5.689 tài khoản định danh điện tử, tuyên truyền hướng dẫn nhân dân kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử cho 4.185 tài khoản Vneid mức 2 và 156 tài khoản mức độ 1 cho công dân trên địa bàn.

### **9. Công tác cải cách hành chính.**

Ngay từ đầu năm Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng kế hoạch, quy chế hoạt động của UBND xã; bố trí lịch công tác hàng tuần, hàng tháng cụ thể. Các ban ngành đã triển khai thực hiện có hiệu quả theo cơ chế cải cách hành chính nhà nước; từng bước thực hiện tốt dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 cấp xã, chuyển đổi số, chứng thực điện tử; trong 9 tháng đầu năm đã tiếp nhận và giải quyết 2.394 hồ sơ, trong đó qua dịch vụ công mức độ 3 có 1.996/2.394 hồ sơ<sup>(17)</sup>, đạt tỷ lệ 83,73%; phân công cán bộ phụ trách chỉ đạo các thôn và bám sát cơ sở để triển khai thực hiện, đồng thời nắm tình hình kịp thời để tham mưu cho UBND xã giải quyết; kịp thời ban hành các văn bản để triển khai thực hiện, làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết công việc và những đơn thư của công dân theo từng lĩnh vực phụ trách, qua đó đã làm giảm được đơn thư vượt cấp và không để các đơn thư, vụ việc tồn đọng, kéo dài ở cơ sở.

### **10. Về công tác xây dựng nông thôn mới.**

Đầu năm BCD xây dựng NTM xã đã tổ chức lễ phát động ra quân xây dựng nông thôn mới; phát động phong trào cao điểm 60 ngày xây dựng nông thôn mới. Ban thường vụ Đảng ủy đã ban hành quyết định phân công cán bộ phụ trách các tiêu chí nông thôn mới; tập trung đánh giá rà soát các nội dung theo bộ tiêu chí mới, các thôn rà soát nội dung công việc cụ thể, xây dựng đường găng kế hoạch để triển khai thực hiện.

Triển khai kế hoạch làm đường giao thông, rãnh thoát nước năm 2023 ở các thôn, đến nay đã tiếp nhận 365 tấn xi măng và làm được 1,758km đường giao thông và 1,05km rãnh thoát nước theo cơ chế hỗ trợ xi măng; hiện nay các thôn

<sup>17</sup> Trong đó: Lĩnh vực chứng thực 1433/1804 hồ sơ, đất đai 3/5 hồ sơ, giáo dục 1/1 hồ sơ, Hộ tịch 510/514 hồ sơ, bảo trợ xã hội 40/60 hồ sơ, người có công 8/9 hồ sơ, HTX 01/01 hồ sơ.

đang giải phóng mặt bằng, tập kết vật liệu để triển khai thực hiện. Triển khai trồng 250 cây bóng mát dọc theo các tuyến đường giao thông.

Tập trung chỉ đạo khắc phục các tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo bộ tiêu chí mới đến nay đã hoàn thành 16/20 tiêu chí, hoàn thành xây dựng khu dân cư mẫu thôn Mỹ Thuận, triển khai đánh giá rà soát các khu dân cư đã đạt chuẩn từ những năm trước để kịp thời củng cố, bổ sung bền vững các tiêu chí cũ và tiếp tục xây dựng theo tiêu chí mới. Trong 9 tháng đầu năm đã vận động 03 hộ chăn nuôi lợn lắp bể bioga, 13 hộ xây dựng hệ thống xử lý nước thải, 36 hộ xây dựng nhà tắm nhà, vệ sinh đạt chuẩn, xây dựng 03 mô hình kinh tế.

### **III. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Một số tồn tại hạn chế.**

- Một số diện tích cây trồng thực hiện chưa đảm theo kế hoạch đề ra như: Lạc, sắn..; tình hình sâu bệnh phát triển mạnh, nhất là sâu bệnh ở cây ngô, cây lạc nên công tác phòng trừ gặp nhiều khó khăn; một số hộ dân chưa quan tâm đầu tư cho sản xuất nông nghiệp nên diện tích, năng suất, sản lượng đạt còn thấp.

- Công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm của người dân đang còn chủ quan lơ là, tỷ lệ tiêm phòng đạt còn thấp.

- Công tác quản lý, bảo vệ rừng còn hạn chế, còn để một số đối tượng và người dân chặt phá lấn chiếm đất rừng trái phép.

- Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên vẫn còn cao. Tình hình an ninh trật tự, tệ nạn xã hội còn nhiều tiềm ẩn phức tạp, nhất là trộm cắp tài sản công dân vẫn còn một số đối tượng hoạt động trên địa bàn nhưng chưa được điều tra xử lý, người dân còn tự ý vi phạm lấn chiếm đất trái phép.

- Cải cách hành chính những tháng đầu năm đạt kết quả chưa cao, công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân áp dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trong giải quyết thủ tục hành chính đạt tỷ lệ còn thấp.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng nông thôn mới ở các thôn thực hiện chưa thường xuyên, một số thôn đã đạt khu dân cư NTM kiểu mẫu nhưng tính bền vững các tiêu chí chưa cao. Tiến độ làm đường giao thông, rãnh thoát nước theo cơ chế hỗ trợ xi măng còn chậm.

- Thực hiện việc cấp giấy CNQSD đất, công nhận diện tích đất ở có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980, giao đất, giao rừng vẫn còn chậm chưa đạt kế hoạch đề ra.

#### **2. Nguyên nhân tồn tại:**

Trong 9 tháng đầu năm triển khai thực hiện nhiệm vụ trong điều kiện gặp nhiều khó khăn như: Giá cả một số sản phẩm đầu vào phục vụ cho sản xuất nông nghiệp tăng cao, sản phẩm nông, lâm nghiệp giá cả thấp, khó tiêu thụ, đã tác động ảnh hưởng rất lớn đến phát triển kinh tế- xã hội và các hoạt động, sinh hoạt của người dân.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thiếu quyết liệt, công tác tuyên truyền chưa được thường xuyên, hiệu quả chưa cao, vì vậy một số chỉ tiêu kế hoạch đề ra thực hiện còn chậm, chưa đạt kế hoạch đề ra.

Một số cán bộ, công chức được phân công chỉ đạo thôn và một số cán bộ thôn chưa thực sự quyết liệt trong công việc, nhất là trong xây dựng NTM, vì vậy thực hiện nhiệm vụ xây dựng NTM ở thôn chưa được thường xuyên, hiệu quả chưa cao.

Thu ngân sách trên địa bàn đạt còn thấp, người dân đóng góp xây dựng nông thôn mới còn khó khăn, chưa đảm bảo cho các phong trào hoạt động thường xuyên cũng như xây dựng nông thôn mới ở các thôn.

## **Phần thứ 2:**

### **MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

#### **1. Về sản xuất nông nghiệp.**

Tập trung chỉ đạo sản xuất và chăm bón các loại cây trồng vụ Thu Đông đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra; xây dựng đề án sản xuất vụ Đông Xuân năm 2023 và kế hoạch sản xuất vụ Đông xuân năm 2024. Hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch tiêm phòng, tập trung phòng chống dịch bệnh và đói, rét cho đàn gia súc, gia cầm.

Chủ động triển khai thực hiện tốt các Phương án Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn; kịp thời tu sửa, khắc phục các công trình phòng chống thiên tai bị hư hỏng trong mùa mưa bão.

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên địa bàn, nhất là chất lượng giống, thuốc bảo vệ thực vật, thú y và vệ sinh an toàn thực phẩm, quản lý giết mổ gia súc, gia cầm.

#### **2. Về lĩnh vực lâm nghiệp, vườn và trang trại.**

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; tổ chức tuần tra, kiểm tra thường xuyên nhằm ngăn chặn các trường hợp vi phạm, nhất là chặt phá lán chiếm đất rừng trái phép.

Tiếp tục tạo điều kiện và khuyến khích hỗ trợ cho các trang trại, các mô hình phát triển, cải tạo vườn tạp, xây dựng vườn mẫu, đầu tư sản xuất, chăn nuôi theo chính sách hỗ trợ trong xây dựng nông thôn mới.

#### **3. Về văn hóa xã hội, y tế, giáo dục**

- Về văn hóa: Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào, nhất là phong trào “toàn dân xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào xây dựng nông thôn mới, tổ chức rà soát bình xét gia đình văn hóa, gia đình thể thao; tiếp tục tu sửa, mua sắm, bổ sung cơ sở vật chất thiết chế ở các thôn, nhất là các thôn đăng ký xây dựng khu dân cư mẫu.

- Về giáo dục: Chỉ đạo các trường thực hiện tốt công tác dạy và học năm học mới 2023-2024, tập trung thực hiện các giải pháp xã hội hóa, vận động tài trợ trong giáo dục để củng cố cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, góp phần đạt tiêu chí trường học, tiêu chí giáo dục bền vững, xây dựng các trường trọng điểm của vùng. Đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, duy trì và phát triển mô hình tiếng trống báo học toàn xã.

- Y tế: Trạm y tế xã tiếp tục thực hiện tốt công tác khám điều trị ban đầu cho nhân dân và các chương trình mục tiêu về y tế; tuyên truyền vận động người dân tham gia Bảo hiểm y tế đạt tỷ lệ trên 92%; Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc việc lập hồ sơ, khám, quản lý sức khỏe cho người dân trên địa bàn; phối hợp thực hiện tốt việc tuyên truyền thực hiện chính sách dân số KHHGD.

- Công tác chính sách xã hội: Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ chính sách của nhà nước đối với người có công và các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; chú trọng thực hiện công tác giảm nghèo, an sinh xã hội tạo điều kiện để đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận dịch vụ xã hội cơ bản, bảo hiểm... Tiếp tục chỉ đạo hoàn thành làm nhà ở cho các đối tượng, huy



động các nguồn lực để tiếp tục hỗ trợ làm nhà ở cho hộ nghèo, người có công và hộ gia đình khó khăn theo chương trình hỗ trợ làm nhà ở; tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng nhân các ngày lễ, tết; Tổ chức điều tra, rà soát lại hộ nghèo và cận nghèo trên địa bàn cuối năm 2023.

#### **4. Về xây dựng cơ bản:**

- Làm hoàn thành 3,14 km đường bê tông nông thôn và 1,455 km rãnh thoát nước theo cơ chế hỗ trợ xi măng.
- Tiếp tục triển khai xây dựng nhà học 3 tầng 9 phòng trường THCS.
- Tu sửa các diêm kênh mương bê tông thủy lợi nội đồng bị hư hỏng, nguồn thủy lợi phí năm 2023.

#### **5. Công tác thu chi ngân sách.**

Quản lý chặt chẽ các nguồn đầu tư công, thực hiện tốt công tác giám sát đầu tư. Xây dựng kế hoạch cụ thể phân công nhiệm vụ cho các thành viên, bộ phận liên quan tập trung rà soát những nguồn thu còn lại trên địa bàn, phấn đấu thu đủ, thu đúng, đạt 100% kế hoạch giao. Tổ chức điều hành ngân sách theo dự toán đã phân bổ đầu năm, sử dụng ngân sách đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

#### **6. Công tác quản lý tài nguyên môi trường.**

Tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý tài nguyên môi trường; thực hiện công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch, xử lý dứt điểm những trường hợp vi phạm, lấn chiếm đất đai, khai thác tài nguyên trái phép.

Hoàn thành hồ sơ giao đất, giao rừng để huyện thẩm định cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình quản lý sử dụng trên diện tích đất lâm nghiệp chưa được giao.

Tiếp tục hoàn thành hồ sơ trình huyện thẩm định công nhận lại diện tích đất ở trước ngày 18/12/1980 và làm hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu; rà soát làm hồ sơ cho các hộ làm nhà ở trên đất nông nghiệp sau ngày 01/7/2004 đến trước ngày 01/7/2014 để cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ.

#### **7. Công tác Quốc phòng, an ninh.**

- **Về Quốc phòng:** Lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành tốt công tác tốt công tác sơ, khám tuyển và giao quân đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch hàng năm; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật nghĩa vụ quân sự. Tiếp tục quán triệt sâu sắc các Nghị quyết của cấp trên về chiến lược bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới, âm mưu thủ đoạn của các thế lực thù địch. Thường xuyên duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, thực hiện tốt phương án bảo vệ mục tiêu, phòng chống lụt bão, phòng chống cháy rừng, luôn chủ động sẵn sàng khi có tình huống xảy ra.

- **Về an ninh:** Duy trì nghiêm chế độ tuần tra, kiểm soát, bảo đảm tốt về an ninh trật tự trên địa bàn; phối hợp thực hiện tốt công tác giáo dục đối tượng tù treo, cải tạo tại xã đảm bảo quy định; giải quyết kịp thời và dứt điểm các vụ việc vi phạm, không để xảy ra các vụ việc tồn đọng kéo dài. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, nắm tình hình kịp thời để có biện pháp ngăn chặn xử lý; tổ chức lấy ý kiến nhân dân về tố giác tội phạm; điều tra, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật, nhất là điều tra, xử lý, ngăn chặn tình trạng trộm cắp tài sản công dân trên địa bàn. Làm tốt công tác hòa giải ở cơ sở, không để mâu thuẫn kéo dài và xảy ra nghiêm trọng.

Tiếp tục thực hiện tốt đề án 06 của Chính phủ, quản lý tạm trú tạm vắng; phối hợp với công an huyện hoàn thành việc cấp căn cước công dân, cập nhật dữ liệu dân cư và định danh điện tử Vneid mức độ 2 cho công dân trên địa bàn.

### **8. Công tác cải cách hành chính:**

Tiếp tục thực hiện tốt chế độ làm việc tại cơ quan; nâng cao chất lượng làm việc của cán bộ, công chức, thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động giao dịch một cửa, một cửa liên thông và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và đề án 06 về chuyển đổi số.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực, nhất là về lĩnh vực kinh tế tài chính, đất đai, rừng, tài nguyên; xử lý nghiêm minh và dứt điểm các vụ việc vi phạm.

Nâng cao vai trò trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền đối với công tác tiếp công dân hàng tuần, đối thoại với công dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền theo Quy định số 11 của Bộ Chính trị. Tập trung chỉ đạo giải quyết các đơn thư và các vụ việc, không để tồn đọng, kéo dài.

Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát, siết chặt kỷ cương hành chính, kỷ luật công vụ; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện cải cách hành chính; chú trọng xây dựng văn hóa công sở.

### **9. Về xây dựng nông thôn mới.**

Tiếp tục phát động phong trào thi đua xây dựng NTM, tập trung củng cố hồ sơ, xây dựng các tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới bền vững. Chỉ đạo các thôn đã đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu tiếp tục xây dựng các tiêu chí theo Bộ tiêu chí mới.

Hoàn thành xây dựng khu dân cư thôn Sơn Bình 2; xây dựng thêm 03 mô hình kinh tế và 02 vườn mẫu.

Chỉ đạo các thôn hoàn thành làm đường giao thông, rãnh thoát nước bằng bê tông theo kế hoạch.

Tiếp tục thực hiện chỉnh trang nhà ở, công trình phụ trợ, công trình chăn nuôi, vườn hộ, cải tạo vườn tạp, xây dựng vườn mẫu, hố xử lý nước thải, thu gom và xử lý rác thải, thực hiện tốt phong trào “5 không 3 sạch”.

Duy trì thực hiện làm nông thôn mới ngày thứ 7 toàn xã, nhất là làm vệ sinh môi trường ở các thôn.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện Kỳ Anh;
- Đoàn công tác chỉ đạo xã;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể cấp xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Anh Ngọc**

